ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в городском округе Верхняя Пышма
г. Верхняя Пышма

21 февраля 2018 года

Начало в 14.00 часов
Присутствовали:

– А.И. Романов, Глава городского округа Верхняя Пышма, председатель комиссии;
– Н.А. Резинских, заместитель главы администрации  городского округа Верхняя Пышма по общим вопросам;

– М.С. Ряжкина, заместитель главы администрации городского округа Верхняя Пышма по экономике;
– Н.В. Невструев, заместитель  главы администрации  городского округа Верхняя Пышма по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи;

–– О.В. Горских, председатель комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма;
– М.В. Маленьких, председатель комитета  экономики и муниципального заказа администрации городского округа Верхняя Пышма;
– Н.В. Мамаева, председатель постоянной комиссии Думы городского округа Верхняя Пышма по муниципальной собственности и градостроительной деятельности;
​ – О.В. Мосунова, начальник Финансового управления администрации городского округа Верхняя Пышма;
–– Е.В. Снедкова, пресс – секретарь Главы городского округа Верхняя Пышма;
– Е.С. Устюжанин, председатель профсоюзной организации ОАО «Уралэлектромедь»;
– Л.И. Некрасова, председатель счетной палаты городского округа Верхняя Пышма;

– С.Н. Кучмаева, начальник Управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Верхняя Пышма;
– Т.В. Балюкова, начальник  МКУ «Управление образования» городского округа Верхняя Пышма;

– К.В. Рознатовский, глава Балтымской сельской администрации городского округа Верхняя Пышма;
– О.Е. Ермилова, глава Исетской поселковой администрации городского округа Верхняя Пышма;
– В.В. Сурнина, глава Кедровской поселковой администрации городского округа Верхняя Пышма;
– Ю.Г. Субботин, глава Красненской поселковой администрации городского округа Верхняя Пышма;
​ – А.В. Британов, начальник  МКУ «Управление физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхняя Пышма»;
– Н.А. Осокина, начальник отдела социальной политики администрации городского округа Верхняя Пышма;
​–  Г.В. Сергеева, председатель МКУ «Комитет ЖКХ».
Приглашены:

 – Е.А. Кузнецова, начальник управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма;

– И.В. Ильчибаева, и.о. главы Мостовской  сельской администрации городского округа Верхняя Пышма;

– И.С. Трофимов, начальник МКУ «Административно-хозяйственное управление»;

Секретарь: Л.В. Кравцова, депутат Думы городского округа Верхняя Пышма по избирательному округу № 1.

Председательствующий объявляет заседание комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма  открытым.

Повестка заседания:

1. О внесении изменений в состав Комиссии по координации работы по  противодействию коррупции  в городском округе Верхняя Пышма

2.
О плане мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2019 годы, утвержденном Постановлением Главы городского округа Верхняя Пышма   от 29.12.2017 № 61.

3. О плане проведения заседаний Комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018 год.

4.
О проекте комплексной программы «О мерах по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы».
5.
Об организации в органах местного самоуправления городского округа Верхняя Пышма и в муниципальных учреждениях городского округа Верхняя Пышма работы по противодействию коррупции в соответствии с требованиями ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.Слушали: О внесении изменений в состав Комиссии по координации работы по  противодействию коррупции  в городском округе Верхняя Пышма.
Докладчик: Н.А. Резинских, заместитель главы администрации по общим вопросам.
Изменения в состав комиссии были внесены Постановлением Главы городского округа Верхняя Пышма от 20.12.2017 года № 59. В связи с Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 26 октября 2017 года № 65/6 «Об утверждении структуры администрации городского округа Верхняя Пышма»  и кадровыми перестановками с 01.01.2018 года в администрации городского округа Верхняя Пышма предлагается рассмотреть следующие изменения:

1) Ввести в состав Комиссии П.Я. Выгодского,  заместителя главы администрации городского округа Верхняя Пышма по социальным вопросам;

2) В связи с прекращением полномочий главы Мостовской сельской администрации городского округа Верхняя Пышма В.А. Карниченко исключить  ее из состава комиссии;

3) Исключить из состава комиссии Г.В. Самитову, начальника отдела по организационной работе и контролю администрации городского округа Верхняя Пышма;

4) Включить в состав Комиссии Е.А. Кузнецову, и.о. начальника управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма.

  Вопросы: А.И. Романов.
Решили:  Поручить Л.В. Кравцовой, секретарю комиссии:

1 Подготовить проект  Постановления Главы городского округа о внесении изменений в состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма в срок до 02.03.2018 года.

2 Направить проект Постановления Главы городского округа о внесении изменений в состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма для утверждения.
2. Слушали:  О плане мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2019 годы, утвержденном Постановлением Главы городского округа Верхняя Пышма   от 29.12.2017 № 61.

Докладчик: Н.А. Резинских, заместитель главы  администрации по общим вопросам.
В соответствии с  Протоколом заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 23 июня 2017 года  № 2 от 18.07.2017 г. органам местного самоуправления рекомендовано обеспечить разработку планов мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных образованиях на 2018-2019 годы с учетом:

- результатов мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в муниципальном образовании;

- социологического опроса уровня восприятия коррупции в муниципальном образовании.

Обсуждение указанных планов организовать с участием общественных советов, общественных палат, иных институтов гражданского общества.

В этой связи план  мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма составлен на 2018-2019 годы. Включает 7 разделов и 30 мероприятий организационного характера.

В сравнении с планом на 2017 год добавлены мероприятия:

-  по разделу 2, предусматривающие обучение ответственных за профилактику коррупционных правонарушений  и мониторинг выполнения статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в подведомственных учреждениях;

- по разделу 4,  по обеспечению представления сведений о доходах, расходах и организация их размещения.

Замечания, предложения по внесению изменений в план не поступили.

План составлен на 2 года, в ходе реализации в него могут вноситься изменения, дополнения.

Вопросы: М.С. Ряжкина, Л.В. Кравцова.
Решили:
1 Информацию принять к сведению.

2 Ответственным исполнителям, указанным в плане обеспечить организацию работы по исполнению мероприятий плана и предоставление информации об исполнении в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма.
3. Слушали:  «О плане проведения заседаний Комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018 год».

Докладчик: Н.А. Резинских, заместитель главы  администрации по общим вопросам.
Согласно Регламенту работа комиссии по координации работы по противодействию  коррупции в городском округе Верхняя Пышма осуществляется на основе плана, утвержденного на один календарный год. И если кратко, план  формируется на основании предложений членов комиссии  в срок до 15 октября года, предшествующему плановому, рассматривается на последнем заседании, в окончательной редакции утверждается председателем комиссии и размещается на официальном сайте городского округа и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Представленный проект плана заседаний комиссии предполагает проведение в 2018 году четырех заседаний комиссии с регулярностью 1 раз в квартал по рассмотрению следующих вопросов:
1 На каждом очередном заседании рассматривать информацию о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2019  годы, о результатах антикоррупционного мониторинга за каждый прошедший квартал.

2 Во втором квартале 2018 года предлагается к рассмотрению вопрос «О мерах по противодействию коррупции при распределении и использовании земельных участков на территории городского округа Верхняя Пышма» (п. 5.3 Плана мероприятий). Рассмотрение данного вопроса было включено по аналогии с планом заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области в                          1-м квартале на 2018 года.
Также предлагается к рассмотрению заслушать вопрос об анализе нарушений Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ , услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3 В третьем квартале 2018 года предлагается начать заслушивать руководителей муниципальных учреждений по вопросу организации работы по противодействию коррупции в подведомственных или находящихся в ведении администрации городского округа Верхняя Пышма, органов администрации городского округа Верхняя Пышма, являющихся кураторами данных учреждений»

4 В четвертом квартале рассмотреть вопрос о работе комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в городском округе Верхняя Пышма, по формированию плана работы Комиссии на 2019 год.

Выступали:

Л.В. Кравцова о нарушении порядка и сроках подготовки плана заседаний комиссии по координации  работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма и утверждении плана на 2019 год  до начала планируемого периода.
Е.А. Кузнецова с предложением об уточнении Перечня учреждений (организаций), созданных для выполнения задач (полномочий), поставленных перед администрацией городского округа Верхняя Пышма.
Вопросы: Л.И. Некрасова

Решили:
1 Принять план заседаний Комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018 год.

2 Поручить Кравцовой Л.В., секретарю комиссии:
- направить план заседаний Комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018 год в предложенной редакции для утверждения председателю Комиссии в срок до                    01 марта 2018 года;

- разместить план в разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте городского округа Верхняя Пышма и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3 Рекомендовать главе администрации городского округа Верхняя Пышма Соломину И.В. организовать внесение изменений в постановление администрации от 29.02.2016 года  № 214 «Об утверждении перечня учреждений (организаций), созданных для выполнения задач (полномочий), поставленных перед администрацией городского округа Верхняя Пышма» в срок до 15 марта 2018 года.
4. Слушали: О проекте комплексной программы «О мерах по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы.

Докладчик: М.В. Маленьких, председатель комитета экономики и муниципального заказа администрации городского округа Верхняя Пышма

Проект программы был разработан в 2016 году на период 2016-2020 годы. Ввиду имеющихся замечаний от комитета по экономике комплексная программы не была утверждена.

В настоящее время проект комплексной программы «О мерах по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы» доработан с учетом замечаний комитета экономики  и муниципального заказа и представлен для рассмотрения.

Выступили: М.С. Ряжкина, О.В. Мосунова
Решили:

Рекомендовать  главе администрации городского округа Верхняя Пышма в срок до 20 марта 2018 года:

- утвердить комплексную программу «О мерах по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы»
- организовать внесение изменений в подпрограмму "Обеспечение реализации муниципальной программы "Совершенствование социально-экономической политики на территории городского округа Верхняя Пышма до 2020 года", в части дополнения ее мероприятиями, направленными на профилактику коррупционных правонарушений и требующими финансирования из местного бюджета.

.

5. Слушали:  «Об организации в органах местного самоуправления ГО и в муниципальных учреждениях ГО работы по противодействию коррупции в соответствии с требованиями ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Докладчики:
М.С. Ряжкина о мерах профилактики противодействию коррупции в Верхнепышминском Фонде поддержки предпринимательства, в службе по развитию потребительского рынка.

Т.В. Балюкова с информацией по организации работы в МКУ «Управление образования городского округа Верхняя Пышма»

А.В. Британов с информацией по организации  работы в МКУ «Управление физической культуры, спорта и молодежной политики».
М.А. Костыгину с информацией по организации работы в МКУ «Управление культуры городского округа Верхняя Пышма».
Е.А. Кузнецова о плане мероприятий управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма по противодействию коррупции на 2018-2019 годы.

Решили:

1 Информацию принять к сведению.
2 Рекомендовать Е.А. Кузнецовой  провести проверку  должностных инструкций  в части установления персональной ответственности руководителей за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими структурных подразделениях администрации, в подведомственных муниципальных учреждениях
3 Продолжить заслушивать  руководителей по организации работы по противодействию коррупции в структурных подразделениях администрации, в подведомственных муниципальных учреждениях.

Председательствующий,

Глава городского округа

Верхняя Пышма

А.И. Романов
Протокол вела:
Секретарь комиссии,

депутат Думы  городского округа
Верхняя Пышма по избирательному округу № 1

Л.В. Кравцова
PAGE
4